15. Jam tres speciales oriuntur quæstiones, quæ nonnunquam proponuntur à J.Ctus, quarum prima est de *Adoptione*, an nimirum aliqua deficientibus liberis legitimis, locum eorum per naturales supplere possit? quam utique affirmo. Duplex enim effectus educationis est, partim enim tendit in augmentum Societatis & in heredes futuros, adde §. 5. Jam autem iniquum esset, quando isti, quibus Liberi mortui sunt, vel de quibus non spes est, ut amplius generare possint, prohiberentur ad implendum saltem effectum alterum, qui æquè tam naturalis est, quam prior. Imò, licet aliquis v. g. Coelebs non intendere vellet augmentum Societatis, ipsi tamen relicta est potestas adoptandi extraneum in locum filii, ut sit hæres futurus, qui quidem propterea secundum re-

spe-

respectum *physicum* non filius fit, sed jura tamen hic observantur, quæ conveniunt Societati paternæ. Quod naturæ beneficium tam ad *masculos* quam *feminas* extenditur, nam & foemina sobolem sibi quærere antea non prohibebatur.

16. Secunda quæstio est de *exheredatione*, an *nimirum* parentes per *ultimam voluntatem* bona *liberis* auferre possint? Ubi antè omnia ea repetenda sunt, quæ de successione supra Cap. 14. §. 40. disseruimus. Illa quippe in tantum valent, in quantum liberos parentes educare adhuc debent, quia ad educationem obligati sunt. Aliud tamen est, quando liberi se ipsos jam alere possunt, sic enim officium Parentum jam ante ænos expiravit. Quò pacto Parentes bona sua absque contradictione liberorum, in illum conferre possunt, quem præ liberis, jam sui juris, amant.

17. Illud saltem adhuc dubium est, an Parentes *liberos illos* adhuc in familia existentes propter *inobedientiam* quamcundq; *præterire* possint? Sane illud *fædum*, hoc *rigorosum* est. Sed quid hæc ad quæstionem solvendam? Distingvo itaque inter tempus *judicii perfecti* & *imperfecti*. Ad illos, qui habent *imperfectum*, refero adhuc *infantes*, *liberos furiosos* & *mentè captos*. Istos itaque in universum propter *inobedientiam* exheredare velle injustum est, quid enim illi imputandum, qui *exercitiò intellectus* & *voluntatis* destituitur. Si verò de *judicio perfecto* constat, probe iterum dispicere debent parentes, an liberi extra hoc *patrimonium parentale* sibi ipsis possint *alimenta* quærere, an non? Posteriori

ri casu sane interesse communis Societatis præferendum est interesse unius, ita ejusmodi liberis ad minimum tantum relinquendum est, quantum ad alimentationem, priusquam præsumitur, ut postea ipsi aliquid lucrari possint, sufficit. Priori verò modò non saltem in totum exhæredandi sunt tales liberi, sed nec usque ad mortem expectandum est, quia statim illi immorigeri è familia ejiciendi sunt.

18. Restat ultima quæstio, *An liberi necessario consensum parentum habere debeant ad nuptias?* quam ita commodè tollimus. Et ab initio quidem non honestè saltem, sed & justè factum est, quando liberi parentum voluntatem in talibus casibus sollicitant, qui, si accedit, res acta est, si non accedit, tunc vel parentes propter defectum judicii consentire nequeunt, ubi dissensus talis moraliter pro vero consensu habetur, vel causas saltem prætendunt, cur nuptias nollent rati habere. Si itaque istæ causæ efficiunt *commodo publico & legibus Socialitatis*, optimè faciunt, quando liberos obligant, ut tales nuptias intermitterent. Si verò tantum efficiunt *commodo privato & familia*, tunc iterum interesse publicum, quod hîc est *procreatio sobolis & implementum Socialitatis* superat interesse privatum, & liberi, invitis parentibus, reservatâ tamen debitâ reverentiâ, conjugia celebrare possunt. Ne verò & commodum privatum detrimentò afficiatur, jus habent parentes, post factas nuptias liberos eò privare, quod consensus denegati causa erat. Quando autem sola *invidia & odium* in liberos causa est, tunc & hoc justè facere nequeunt.

CAP. XX.

De Officiis Dominorum
& Servorum.

SEquitur tertia species Societatum naturalium, quæ ad conservandam Socialitatem non adeo est necessaria ac priores erant, quia neque augmentum & utilitas ejus hinc intenditur, sed sufficit saltem *commodum privatum*. Quò pacto Societas conjugalis & paterna *essentia* sunt familiæ, Societas dominica verò tantum ejus *accidens*, quæ ideo sola nunquam constituit familiam, bene tamen duæ reliquæ vel harum una. Nam si conjuges vel soli vel cum liberis suis rei domesticæ ipsi commodè præesse possunt, quid opus est servis? Sed posses inde dicere, sic Societas dominica est potius Societas *arbitraria*. Imò ego non, Societas dominica ad solam pertinet familiam, quam supponit Communitas, Communitatem verò jam constitutam sequuntur Societates *arbitrariæ*.

2. Fluit statim inde *finis* Societatis, qui non duplex est, prout statuerunt usque adhuc, sed *sola curæ rei domesticæ*, quæ quidem per se respicit ad solos dominos, sed quia isti raro omnia, quæ sunt in dominio, conservare & administrare possunt, aliorum auxiliis opus habent, qui deinde ex pacto curam alicujus rei soli obeunt. Apud dissentientes verò, qui duos fines posuerunt, reperio specialiter ex parte do-

mini

mini acquisitionem & conservationem divitiarum, ex parte servi sustentationem vitæ per alimenta. Sed nos tali modo invertemus assertionem. Diximus, finem esse curam rei domesticæ, dicimus nunc, ex fine oriri duplicem obligationem, unam nimirum ex parte domini, quæ est sustentatio servi, alteram ex parte Servorum, quæ est acquisitio & conservatio divitiarum dominicarum. Ad hæc verò officia ex pacto tam tacito quàm expresso hujus Societatis obligati sunt.

3. Sic itaque ratione domini lex oritur: *Dominus servos suos sustentet*, quod immediate per victum & amictum, vel mediante stipendio accidere solet. Extenditur verò lex saltem ad sustentationem modicam, non autem, ut quotidie lautissima fercula adponantur. Restringitur per ea, quæ in pacto placita sunt, sic quando se dominus non subscribit ad amictum, tunc & iste à Servo postulari nequit.

4. Propter hoc officium concessa est dominis potestas in servos, quæ in sola coercitione intuitu operarum consistit, inde, si in officio suo negligens est, tam verbis, quam modicis verberibus cogitur. Nam ob alia facta, quæ non offendunt pactum, domino in servos ne minimum jus competit, quâ ratione etiam excludimus jus vitæ & necis.

5. Ratione servi lex est: *Domino tuo presta operas promissas*. Quando itaque operæ determinatæ sunt, tunc facile scit servus,

vus, quod ad illam pertinet, quando verò famulitium præstat *officiis indeterminatis*, tunc & omnibus incommodis prævenire debet. Imò & hoc facere tenetur, ut detrimento imminenti avertat, licet ad hoc in pacto non vocatus sit.

6. Hæc breviter dicta sufficiant, sequuntur jam nonnullæ quæstiones, quæ è prioribus præcipuè fluent. Quarum prima est, *an dantur servi naturâ?* Dependet hæc ex Cap. 19. & præcipuè ejus §. 5. Ubi paucis probavimus inæqualitatem ratione *potestatis & dignitatis* in statu naturali non obtinuisse. Si itaque hoc mihi alii concedunt, concedere & debent, quod & talis servitus jam non expectanda sit, præcipuè ubi abstrahendo ab omni dispositione humana in sola æquitate naturali occupati sumus. Si ergò non dantur ejusmodi servi, sequitur quòd & illi, de quibus locuti fuimus, nequaquam habeant faciem servorum Romanorum. Hæc non recordantes nonnulli, in falsam prolapsi sunt opinionem, quasi ex jure naturæ immediatè demonstrari possit, quod natus à servo, sit etiam servilis conditionis, imò jam ex jure naturæ quæsiere, an servus vendi possit. Manet inde certum, servum naturaliter esse hominem liberum, & omni beneficio juris posse uti, quòd utitur dominus. Hoc tamen non diffiteor, venire nunc, cessante æquitate naturali, in hanc Societatem *inæqualitatem dignitatis*, & quandoque etiam potestatis, quæ tamen propterea non statim tollunt liberam servorum conditionem. Vide interim infra *de servis bello captis*, utpote qui peculiare & diversum plane genus servorum constituunt, Cap. 28. §. 52. 53.

8. II. Est:

7. II. Est: *Quid dominus acquirat per servos suos?* Breviter, omne id, ad quod à domino adhibiti sunt. Servus enim est quasi *instrumentum* domini, & quicquid ille virtute ejus capit, capit domino. Non tamen domini est, quod aliunde absque consideratione ejus acquirit, sed ipsi manet proprium, quia dominus nullum jus in rem, quacunque modo sit, servi sui prætereundum potest.

8. Quæstio III. est: *An servus etiam extra rem familiarem obligatus sit domino?* Accidit enim quandoque, servum unius peti ad tempus ab alio. Ubi, si isthoc recusat servus, cogi nequit, qualis enim ratio est, hominem liberum esse in commercio? Spectat huic *libertas*, quæ servis, post ritè compositam rem domesticam, in proprios usus impendi concessa est.

9. IV. *An servi nimiam dominorum severitatem tolerare obligati sint?* Quod nego, præcipuè si immeriti continuis verberibus atque injuriis afficiuntur, quibus in tali casu modica resistentia relinquatur. Quando verò penam merentur, tunc etiam inmodicè illa instituenda est.

10. V. *An dominus defendere debeat servos suos?* Quod cum hac distinctione adfirmo, quando nimirum in exercitio vel saltem virtute ejus injurià affecti sunt, quia enim sunt instrumenta domini, præsumitur, ipsum per servos esse factum. Si verò extra hoc rixas atque tumultus quis concitat, sibi imputet, quando ex propriis impensis postea sibi consulere debet. Et eodem modo decidenda est quæstio VI. *An servus egrotans à domino sustentendus sit?* Si

enim causæ morbi sunt operæ domino præstitæ, ad alimentationem & curam morbi tenetur, sed non tenetur, si aliunde aliquid acceperit, nisi quod ex propria generositate contribuere dominus solet.

II. VII. *An dominus mercedem promissam retinere possit pro damno dato?* Quod utique affirmo, si proæresis simul servi concurrerit, est si, non obstante adhibitâ diligentia, aliquid corrumpitur, tunc æquius est, quando hoc dominus servo remittit. II. IX. *quæritur: An mandata illicita dominorum servi exequi teneantur?* Quod indistinctè eis prohibitum est, quia obligatio ex lege tollit obligationem privato debitam, lex enim illicita prohibet.

12. Tandem IX. *quæritur, quamdiu servitus duret?* nimirum tamdiu inter partes conventum est, sic, qui *ad annos tres* contraxit, post idem tempus è Societate dominica egreditur, antea verò hoc ipsi interdictum & prior dominus talem servum à domino secundo iterum justè vindicare potest. Quando autem ad dies vitæ societas placuit, tunc morte unius solvitur obligatio. Interim tu nota Dominos & Servos non duntaxat esse personas masculini generis, quia dicta de *Dominabus & Servabus* etiam intelligenda sunt,

CAP. XXI.

De eo quod juris est in familia.

1.

Quando hic aliquid dicendum est, repeto antea dicta cap. 6. §. 14. Ubi familiam appellavi *exercitium Societatis*, ubi & adhuc subsisto, per se enim, abstrahendô à Societatibus naturalibus, familiæ nullam aliam possum scribere definitionem, quàm quæ jam scripta est.

2. Si itaque familiam constituit Societas conjugalis, subsistendum est in dictis Cap. 18. si Societas paterna, obtinent etiam adhuc ea, quæ Cap. 19. diseruimus. Quando autem Societas conjugalis & paterna, & denique dominica concurrunt, tunc ille, qui hos status, maritalem, paternum atque dominicum constituit, unô vocabulô appellatur *caput familiae*.

3. Si verò, *quid juris sit in familia*, seu ut clarius loquar, *qualis vis coactiva sit in familia*, quaeritur, non possumus commodius quaestionem tollere, quàm si distingvimus inter statum familiarum, qui obtinuit *ante communitatem*, *post eam*, & *tertiô post rempublicam* introductam.

4. Quoad primum membrum, oritur statim curiosa quaestio: *Quomodo scilicet res fuisset disposita, si una mansisset familia?* Sed tu ipse vides ex conditione, quæ quaestioni inest, qualis ejus usus sit,

fit, ad id, quod nobis propositum est, decidendum. Tacebo hic multis probare velle, quod contra *voluntatem DEI tacitam* fuerit, unam saltem existisse familiam, sola quippe lex fundamentalis nostrae assertionis certum fundamentum est, quae ex sola ratione fluxit. Minor restat difficultas intuitu *voluntatis DEI expressae*, dicebat enim summum Numen ad protoplastos: *crescite & multiplicamini*.

5. Mittamus inde hanc, & consideremus potius: *Qualis obtinuerit ibidem vis coactiva in familiâ segrege?* Ubi antea non multis rationibus probare debemus, illam fuisse penes eum, qui *caput familiae* erat. Istud autem caput jam illum diximus esse, qui statum maritalem, paternum vel dominicum repraesentat. An verò & ad *uxorem*, quae simul mater & domina est, hoc possit extendi, graviter quaeritur?

6. Nos affirmamus, nam ad implendam obligationem conjugalem aequè mulier poterat cogere maritum, quam vir mulierem. Verùm quoad Societatem Paternam & Dominicam, aequè maritus aequè mulier habebant potestatem aequalem ex supra dictis, obligandi liberos atque servos, ad id, quod cujusque officium erat.

7. Hoc adhuc gravius est: *Quis obligaverit Patrem & matrem, quis dominum & dominam, si & ipsi obligationi suae non satisfecerint?* Sed & hic sine peccato vim coactivam tam liberis quam servis adscribo. Collige enim ex supra dictis assertiones nostras, tunc sponte ea, sic obtinuisse, fateri necesse habebis.

8. Ortâ Communitate eadem adhuc obtinent, nam illa aequalitas, quæ adhuc non sublata erat, non permittebat, unam familiam alteram ad id, quod in familia juris erat, cogere potuisse, quia nulla adversus alteram jus & imperium aliquod intuitu harum controversiarum prætereundum poterat. Itaque omne jus ad cogendum, quod in familia ante & post communitatem obtinuit, includimus hisce verbis: *Quod caput familiae iudex fuerit cunctarum controversiarum inter suos domesticos.*

9. Cæterum si latius *jur. & officia* tam illius, qui *caput familiae* est, quam *domesticorum*, quales liberi & servi sunt, rimari cupis, confer dicenda ex Capp. de juribus & officiis imperantium & parentium, hîc enim argumenta, cæteris paribus, à simili valebunt.

10. Sed ortâ republicâ res aliam induit faciem: Nam *ius* istud, quod antea capiti familiae compete-
bat, valdè limitatum est, & non *cuncta* controversiæ amplius ab hoc ipso capite componendæ sunt, quia multas componere sibi reservavit summa potestas. Itaque omne *ius*, quod hodie adhuc penes istoc caput est, cognoscitur ex regulâ: *Caput familiae earum controversiarum inter suos domesticos iudex adhuc hodie est, quarum compositio ipsi non sublata est à Principe.* Nam illa vis eoactiva non amplius apprehenditur, qualis fuit antea ex §. 7. illam enim solus sibi reservavit ille, qui Republicæ præest.

DE

JURE NATURÆ

ET

GENTIUM

LIBER SECUNDUS.

CAP. XXII.

*De causa impulsiva consti-
tuenda Reipublica & inequa-
litate inde proventa.*

1.

POSTquam officia illa, quæ in familia observanda sunt, in quatuor capitibus satis perlustraverimus, consequens est, ut accedamus tandem ad *Effectum* illum, quem familia generavit. Diximus autem antea ex colluvie plurimarum ortam esse *communionem*, quæ iterum mater sit *Vici & Civitatis*, his verò duabus speciebus *Communitatis* adjunximus *Rempublicam*.

2. Equidem ortâ Republicâ de *Vico & Civitate* speciatim differere non possumus, quatenus ut partes *Reipublicæ* considerantur; imò verò, quando *Civitati* alicui competit definitio *Reipublicæ*, tunc & ea, quæ sequentur, ad illam applicantur; Repete enim quæ posuimus supra Cap. 6. §. 15. ad 23.

3. Ante

3. Ante omnia vero, si de Republica loqui volumus, origo ejus paulo altius reperenda est. Et quidem ab ipso *hominis* incipiemus, cujus *sui ipsius amor* naturam suam sic occupavit, ut nihil charius habeat seipso, quod & suo modo ex obligatione hominis erga seipsum constat. Postea fertur ad *conversacionem* cum simili & *appetitum Societatis*, ista vero Societas nulla alia est, quam aliqua ex tribus naturalibus, nam arbitrarie Societates demum communionem sequuntur. Imò & præ *conversacione* magis amat Societatem naturalem, quia illam à natura sibi infusam esse deprehendit, qualis est præcipue Societas conjugalis, & quæ eam pro certa sequitur societas paterna, nam dominica, ut accidens, plane etiam per dicta Cap. 20. §. 1. abesse posset. Ex his itaque crescit *familia*, quam solum exercitium Societatum naturalium appellavi.

4. Postquam autem multæ simul exorta fuissent ejusmodi familiae, placuit inter illas, ut unâ plures ad commutanda dominia & res necessarias convenirent, quæ quidem *conventio* non coacta erat, ita ut una familia alteram propterea coëgisset, sed merè *voluntaria*. Impellebantur tamen ex *necessitate vitam conservandi*. Causa erat finis atque exitus *communions primæ*, cum enim illa cessasset, & dominia rerum exorta essent, una familia alteri ad necessitatem vitæ porrigebat aliquid pro re aliâ necessariâ. Quod quidem & fieri potuisset, licet familiae seorsim habitassent, sed ne occasio data fuisset ad perpetua itinera, propter *commoditatem* placita est *libera cohabitatio*, quæ demum appellabatur

Communitas, atque postmodum duas agebat radices, *Vicum* nimirum, & *Civitatem*, de quarum differentia vid. Cap. 6. §. 17. 18. quæ, quin in æquitate suum fundamentum habeat, atque etiam ante Respublicas obtinere potuerit, nullum restat dubium. Nimirum utraq; species rerum querunt *sufficienciam*, cum hoc additamento, ut vicus coleret terras & pecora, ita, ut fructus tam ad victum quàm amictum sufficientes tali modò proferantur, & quicquid postea abundet, aliò transferendum sit, ad quem laborem Civitas est relicta, nimirum ut defectum terræ pro his commutando aliud quoddam corrigeret. Quanquam & huic discrepantiæ non ita strictè, quasi una pars cum altera non participet, inhaerendum est.

5. Sic itaque de Vici & Civitatis, seu uno verbo, *Communitatis* sine, abstrahendò à Republicâ, constat, erat illi *sola rerum sufficiencia*, quam in vico regulariter inveniebant per curam agri, in Civitate verò regulariter per curam commerciorum.

6. Constituta nunc semel *Communitate*, homines, qui in illa degebant, alios *injuriâ*, vel etiam *damno* affecerunt, ita, ut quandoque cum detrimento alterius maximum illis luctum accreverit. Accessere etiam *Circumventiones*, imò alia, *incommoda*, quæ pacem *communitatis* atque societatum arbitrariorum, nunc extortarum, facile impedire poterant. Ideò finis iste, quem ad cohabitandum familiæ ab initio sibi elegerunt, sufficere nequibat, sed in *communitate* jam constitutâ etiam de *beatitudine civili* cogitare necesse habebant. Istam verò beatitudi-

ordinem ſolius communitatſ finem ſimul fuiſſe evinci nequit, quia ille, prout jam videbimus, *inequalitatem* aliquam ſupponit, cum è contrario ante introductas Republicas mera æqualitas familias etiam in communitate conſtitutas affecerit, ita, ut nulla aliquod jus vel prærogativam quandam, quam quæ cum ipſa naturali æquitate conveniebat, ab altera prætendere debuerit.

7. Ut itaque malis in Communitate quotidie imminentiſ præoccupent familiæ, de medio aliquo cogitandum erat, per quod *beatitudo* ejus & conſequenter familiarum conſervaretur. Ubi non provocandum erat ad obligationem juris naturæ, quia ſtatim ſcrupulus aderat, *leges quidem naturales præcipere quid juſtum, quid injuſtum ſit, penam tamen peccantibus relinquere eorum propria conſcientia*; Inde æquius, atque ad obtinendam beatitudinem, melius erat, ut ad malitiam hominum reprimendam, remedium aliquod peteretur, per quod iſta efficacius coerceri poſſet. Ubi tamen non recurrendum erat ad *arbitros*, quibus tota res litigioſa committi potuiſſet, nam quàm facile quis peccare potuit in leges naturales, tam facile & ſententias arbitrorum ſpernere potuiſſet, quia iſti æquales erant. Neque jus aliquod habebant à tota communitate, ejusmodi hominem ſecundum merita punire. Imò ſi iſtum litigandi modum per arbitros paulò altius ſpeculari volumus, ſequeretur tandem, quod exinde in Communitate nihil aliud eſſet ſecutum, quàm bellum omnium contra omnes. Sed ne cogites, me ita accedere Hobbeſio, jam enim ab
ini-

initio ejus sententiam negavi per distinctionem inter jus & voluntatem alios lædendi.

8. Quò pactò nullum aliud restabat medium, quam ut *inaequalitas* aliqua primum introduceretur, quæ mater sit *potestatis* atque *dignitatis*, aliàs enim beatitudini Civili difficilis fuisset locus. Cogita enim, quanta est in hominibus diversitas *ingenii*, quanta varietas *inclinacionum* tam ad bona quàm mala, imò quàm varii *affectus* & diversitas *amoris*, quæ omnia, si in æqualitate primævâ mansissent homines, citius exitium, quàm augmentum Socialitatis generassent. Indè ad *communem tranquillitatem* conservandam æquissimum erat, ut omnes in Communitate *communi consensu voluntates unirent, suas actiones unius voluntati subjiciendas esse, ita, ut ille potestatem habeat, eos, qui contra leges naturæ aliquid perpetrarant, expressâ penâ afficiendi*. Atque sic orta est *Republica*, quæ duos ordines, jam enixa est, unum *Imperantium*, alterum verò *parentium*. Ubi Imperantes appellantur *Majestates*, vel *Potestates* vel *Principes*; Parentes verò *Cives* vel *Subditi*.

10. Interim, si paulò pressius in ejus *originem* inquirere volumus, evidens sanè est, nullâ Republicâ unquam opus fuisse, quando homines in universum omnes, legibus naturæ spontè obtemperare voluissent, hæc sic ne somniassent quidem familiæ statum tam inæqualem, prout talis est, sed substitissent saltem in Communitate, ubi tanquam summè æquales, summâ libertate, nisi quæ jam per legem naturæ restricta erat, uti potuissent.

10. Ita perquam facile iis respondendum est, qui asserere voluerunt, *hominem ferri, imò rari à natura à ad Republicam*, quid enim ad nos, si isti à falsis præsuppositis seducti, errarunt. Nos potius contrarium statuimus, *per se illam inæqualitatem, quæ per Republicam introducta est, pro sua natura humana adversari*; quid enim magis homo amat, quàm plenam libertatem. Equidem, clamant nonnulli acriter pro dicto Aristotelis, qui hominem τῆ φύσει ζῶον πολιτικόν appellat, quod, si ad Civitatem, quatenus, abstrahendo à Republica, à nobis accepta est, referre vis, cæteris paribus, concedimus, ibi enim ex §. 4. magis à natura ad illam trahitur, quàm ad Republicam. Sed vereor, ut ista mens fuerit Aristotelis, ille enim, & communiter usque adhuc Doctores, inter Civitatem & Republicam vel nullam vel exiguam faciunt differentiam, quæ tamen, si philosophicè loqui amemus, utique facienda est.

11. Sic origo Republicæ rursus est *necessitas*, non propter indigentiam, illi enim soli in Communitate succurritur, sed propter *metum fraudis, injuriæ, damni & lesionum similium*.

12. Jam ad *finem*, tam Communitatis quàm Republicæ, ubi de communitate jam res acta est, nullum enim alium deprehendo quàm *rerum sufficientiam*. Imò & de Republicæ fine non longè quærere opus esset, quia & ille ex præcedentibus constat, nimirum *beatitudo civilis*, quæ verò illa sit? adhuc pugnandum est. Peripathetici græcè illam appellant *εὐδαιμονίαν*, verùm unum obscurum per æque

æque obscurum. Nobis, sepositis aliorum opinio-
nibus, salvâ tamen semper virorum autoritate, di-
stinctè procedendum est. Quæramus ante omnia,
*an una in orbe terrarum sit respublica, an verò plu-
res?* Tu respondes, certe dantur plures. Ego
porro. *Nonne melius fecissent gentes, si unicam
solum placuissent Rempublicam?* Imò melius fe-
cissent, dicis. Sed quod hoc non facere potuerint,
ipse exponam, ne tibi quæstionibus sim molestus.

13. Tam longè lateque patet orbis terrarum, ita
ut difficile fuisset, omnes Communitates in unam co-
ire potuisse Rempublicam, nam tali modò secun-
dum unius voluntatem ægrè actiones familiarum
fuissent institutæ, utpote qui in tanto spatio petitis
omnium satisfacere nequiverat. Et licet locò sui in
terris longè peregrinis magistratus constituere po-
tisset, non tamen incommodis simul præcurrisset,
quæ ex hoc acervo delegatorum speranda fuissent,
quia isti cupidinem regnandi non rarò prætendis-
sent. Accedunt præcipuè *migrations gentium*,
quæ, postquam constituta erat una Republica, ex
illa migrabant in regiones incultas, quæ peculiari
constitutâ Republicâ, proprias sibi constituerunt
potestates. Imò contra talem universalem Monar-
chiam pugnant variæ *motinationes & affectus unius
gensis præ alterâ*, ubi necessario ista varietas apud
ipsam potestatem fuisset conspicua, quæ causam de-
didisset dissidiis atque bellis intestinis. Quâ ratione
non aliud auxilium à Communitatibus amplecten-
dum erat, quam ne harum tantum aliquæ circa Rem-
publicam propriam consentirent. Ex quo instituto
demum

demum origo multarum Reipublicarum secuta est.

14. Jam autem contra officium suum peccaret ejusmodi potestas, quando beatitudinem suae Reipublicae seponeret, & quæreretur aliam, quæ est aliena Reipublicae, quia hoc modo potestate suâ abuteretur, quæ in illam translata erat, quâ ratione è contrario salutem Reipublicam sibi commissæ, non alterius, promovere debet. Ergo nunc consequens est, ut statuamus, implementum finis illius solum in illum à familiis derivatum esse, qui Reipublicae præsit, ita, ut ad illum obtinendum familiae suae contribuere vellent.

15. Inde duobus modis beatitudo Civilis seu salus Reipublicae se exerit, partim intuitu Reipublicae tantum, abstrahendo à Reipublicis aliis, partim verò in earum collatione. Priori modo tantum consistit in administratione justitiae, nimirum ut ad legem implendam homines obligentur, propterea enim sollicitæ erant antea familiae. Posteriori modo consistit in defensione contra malum imminens Reipublicae alterius, & Offensione ad obligandum alteram potestatem ut satisfaceret, quæ vel ipsa vel per familias suas Reipublicae addictos injuriâ affecterat. Deinde non raro accidebat, interesse seu salutem Reipublicae unius potestatis pugnasse cum salute alterius, ad quam obtinendam, si per foedera res peragi non poterat, offensio ab una, defensio ab altera, collatis à familiis insuper mediis, suscipienda erat. Oritur inde nova differentia Civitatis & Vici, quæ saltem post introductionem Reipublicae obtinet, nimirum

rum Civitas est, quæ cincta est munimentis ad defensionem aptis, *Vicus* est, qui non munimentis ejusmodi clauditur, sed quandoque exiguo muro absque animo defensionis, vel planè nullò circumductus est. Ex quibus tu demum vides, quòd non opus fuisset, ut oppida munimentis cingerentur, si una mansissent, respublica.

16. Sed dicis, sola administratio justitiæ beatitudinem etiam internam non conservasset, *ubi enim necet cura privatum, nam in civitate quam exco a civitate? ubi alia officia potestati, quæ ex administratione justitiæ non fluunt?* Sed tu scias, hæc esse media, quibus conservabatur rerum sufficientia seu finis *Communitalis*, non, adhuc constitutà Republicà, nam qui vult finem, vult media. Inde cum originè Republicæ talia officia non exorta sunt, sed de quibus ipse familie adhuc æquales, sollicita esse debebant. Exortà verò Republicà, cum *Summum Imperium* collatum esset in Principem, officium ejus est, ut curam habeat etiam earum rerum, quas antea familie procurabant. Confer enim Cap. 25. §. 6. seqq.

17. Specta huc decisio questionis, *an literati privè, an venò mercatores ad Republicam requirantur?* Ubi, si de solà Civitate quæritur, non possum non pro mercatoribus pronuntiare, ita, ut artes liberales cura studiis prodes fuissent inutiles. Postquam verò Respublicæ exortæ fuerunt, aliam planè faciem res induerunt, sic enim Principes ipsi jura constituerunt, & ejusmodi subjecta in officia sua assumerunt, quæ per se prius dies ante, id studebant

bant, ut fisdem digna esse possint, à quibus studiis illi prohibebantur, qui mercaturæ operam dedere. Quando verò potestates in jure connato acquievis-
sent, non opus fuisset studiis, quia talia individua regimini simul præesse potuissent, quæ præ reliquis elegantiori pollete præsumebantur ingenio.

18. Jam ad institutum nostrum propius acceda-
mus, ubi ex §. 8. inquirendum est, *cui jus competat, potestatem aliquam Republicæ præficiendi.* Hic sanè vel ad *originem* alicujus Republicæ recurren-
dum est, nam si ex Communitate quâdam Respubli-
ca fit, illi duntaxat jus habent, *potestatem* sibi ipsis præficiendi, quam soli volunt, non quam volunt alii, in communitate aliâ. Indè porro est, quòd una potestas tot Communitatibus fuisset præposita, quot nimirum in eam consenserunt. Vel recur-
rendum est ad *Republicas jam exortas*, & pro nunc potestatis excessu interregnum patientes, ubi iterum dicta *regulariter* obtinent, nisi per pacta alia de suc-
cessione in Majestate, talis libertas sumendi, quem vellent, fuerit limitata. Quando verò pactis non stare vult populus, tunc, non nisi hòc modò, alia potestas justè talem præteritam personam, ad quam per pactum spectaret jus succedendi, etiam cum vi armatà instituere potest, si præteritus non sibi ipsi sufficiens est, ad jus suum obtinendum. Nam ali-
ter vis coactiva, quia hic vis legislatoris exultat, obtineri nequit.

19. Quando verò *suecessor est illegitimus*, seu qui nullum justum pactum ad regimen prætereendere sata-
git, tunc non solum ipse, sed & is, qui auxilia admi-

M

nistrat

nistrat injustè sese gerunt, & illi, quibus talis homo obtruditur, legitimam habent causam vim vi repellere. Aliud tamen est, si quis se ingerit Reipublicæ, quæ ab alia Republica dependet, ita, ut potestas prioris, posterioris sit Vasallus, tunc demum enim nolentes recipiunt illi talem, quem hæc adprobavit.

20. Sed rationem hujus assertionis investigare debemus. Ubi ab aliis mutuabimus processum illum, quem ad constituendam civitatem per *duo pacta & decretum unum* intermedium alii crudité instituerunt, applicatione tamen nobis solis relicta. Itaque *primum pactum* est, quod ineunt familiae ex §. 4. ad cohabitandum & communicanda bona necessaria, seu unò verbò, ad constituendam aliquam *Communitatem*, ad hoc requiritur, ut ex præcedentibus constet, sola *unio voluntatum*, nam nemo aliquem ibidem propter summam æqualitatem coëgit. Constitutâ itaque Communitate, sequitur demum *decretum*, quod consistit in declaratione inæqualitatis & origine Reipublicæ, adde §. 5. ad 10. hoc verò non libera hominum voluntas, sed *sola necessitas* ex §. 11. postulabat, ita enim præcurrendum erat bello omnium contra omnes, quod ex æqualitate & perversò ingenio hominum imminere potuisset. Decreto successit tandem *pactum alterum*, nimirum, ut conferatur inter familias, qualis primò forma regiminis esset constituenda, quale deinde etiam subjectum esset eligendum, nam circa hæc duo familiae plenam habebant dispositionem. Huic pacto sanè inerat *mens libertas & cum ea mens voluntas*, non verò semper *unio voluntatum*. Accidere quippe pote-

poterat, unam postulare, quod altera decrederet, quod pacto placebat regula: *Majore concludunt.* Inde quicquid à majori parte factum, id minori negativè, ex pacto insuper innitò, placere debebat.

21. Ex his responderi poterit ad quæstionem ab aliis in medium prolatam: *Unde nimirum primò fuerit Majestas*: Ubi, si statim nostram responsionem adjungimus, facilius erit refutatio dissentientium. Nos itaque causam Majestatis *immediatè* invenimus in pacto *alièro* §. *præced.* subjectorum vel *tacitò* vel *expressò*, & consequenter etiam in *consensu* populi, & licet aliquorum consensus non adfuerit, non tamen propterea reliqui retrahere debebant beneplacitum, sed iterum pactum præcedens *de potis majoribus* ad consensum illos obligabat.

22. *Causa mediata est DEUS.* Quomodo verò ille ad constituendas Respublicas concurrerit, adhuc dubiam restat. Alii dicunt, hoc saluberrimum conservandæ tranquillitatis medium à DEO fuisse *probatum.* Alii ad *DEI præceptionem antecedentem* provocant, quâ institutionem Respublicarum hominibus præcepisset. Sed qui hoc statunt, simul concedere debent, hominem à naturâ rapi ad Rempublicam, qualem assertionem tamen §. 10. improbavimus. Nam istam DEI voluntatem præcedentem sine dubio in legibus naturalibus, & quidem Rempublicam antecedentibus, (quod testatur vocabulum *antecedenter*) fundatam esse credunt. Quâ ratione hæc opinio nobis aridè nequit. Imò placere nequit phrasis eorum, qui istud institutum à DEO *probatum* esse dicunt, quia tale

vocabulum sine explicatione expressa sensum reliquit, quasi DEUS demum post constitutas Respublicas consensisset, quod, ut arbitror peccatum esset in divinum numen, quasi illud non scivisset, Respublicas inter homines suo tempore exorituras esse.

23. Inde ego causam potius quærerem *in voluntate & consensu DEI tacito intercedente*. Postquam enim homo à DEO, connatò simul jure naturæ, in mundum constitutus esset, plenam simul acquisiverat libertatem, quam secum portabat dignitas ejus & excellentia præ brutis animantibus. In quâ libertate mansisset homo, nisi malitia ejus ex abusu libertatis proveniens, accessisset. Ita necessum erat, ut homines convenirent, quomodo implementum obligationis, abs DEO injunctæ, obtineri posset, quod non aliter quàm per originem Rerumpublicarum effici poterat. Si itaque DEUS voluit, ut leges naturæ observarentur, consensit simul in institutum istud, quod ad istam DEI voluntatem observandam placebat. Consultò inde dixi, *consensu intercedente*, nam si homines seipso lædere non incepissent, Rebuspublicis & consensu isto DEI non opus fuisset. Quò pacto totam assertionem nostram includimus istâ phrasi: *Populus conturbat Majestatem mediante consensu Dei tacito intercedente*.

24. Dissidentes sunt duplicis generis, nonnulli *immediatam* causam dicunt esse DEUM, admittentes adhuc aliquam causam *mediatam*, nonnulli vero *solum atque unicam* causam DEUM faciunt, qui tamen ultimi ab ipsis prioribus deridentur. Utrique vel nullis vel exiguis nituntur prætextibus ratio-

nabi-

nabilibus, sed ad scripturam sacram recurrunt, ubi utramque etiam assertionem comprobata esse contendunt. Petunt nimirum argumentum ab Apostolo Rom. XIII. 1. quando dicit: *Non est potestas nisi à DEO, ubi verò est potestas, à DEO est.* Sed formaliter ad hoc dictum responderunt alii, monstrantes nimirum, parum cum eò istos lucrari posse, quia peccaverint in caput de æquipollentiâ & enunciationibus exclusivis, isti enim arbitrati sunt, quasi nimirum Apostolus in phrasi priori dixisset: *Potestas est non nisi à DEO, cui tunc sanè æquipolleret: Potestas est tantum vel immediatè à DEO, vel quasi quoad posteriorem dixisset, ubi verò est potestas, tantum à DEO est.*

25. Ego verò talem præterea responsionem addo, quod si DEus esset *immediata* causa majestatis, sequeretur 1. quod homo nihil sciret de statu naturali, qui erat ante Respublicas. 2. Quod & tempore Protoplastorum & ita statim cum initiò hominum Respublicæ fuissent exortæ. Neque enim Adam erat primus Monarcha, sed caput saltem primæ familiæ, aliàs Kaini fratricidiam ipse vindicasset.

26. Ab alterâ parte imminent *Monarchomachi*, illi enim quasi unicam *causam*, statuere videntur, *consensum duntaxat solius populi.* Ex quo deinde fundamentò concludunt isti, principem ubiq; ad rationes populo reddendas esse adstrictum, & si deprehendatur, ut illi displicens, quod justè ab eo satisfactio postulanda sit. Sed de quâ conclusione suò locò commodior erit occasio. Nos ex præcedentibus saltem istud fundamentum destruemus, si enim ex

solâ ratione pugnamus, objicio §. 21. 22. 23. si inter *Christianos*, tunc pro me capio dictum Apostoli, cujus hæc vera est periphrasis, partim, *quod non datur potestas, quæ non sit simul à D E O*, partim, *ubi esset potestas, quòd illa simul à D E O esset.*

27. Alia adhuc quæstio restat: *An nimirum illa sit Respublica appellanda, in quâ princeps non presens est?* Sed sanè quid impedit, quando ad tempus physicè saltem abest, adest tamen per Magistratus suos delegatos, qui in causa dubia illum consulere possunt, ut sententiâ suâ litem decidat. Indè non *necessarium* est, ut semper domi maneat, quòd verò *commodius* sit, non nego.

28. Jam ad alterum membrum, de *constitutâ inæqualitate*, quæ post Rempublicam introducta est, ubi ante omnia colligo assertiones meas antea ubique sparsas de *æqualitate, quæ fuit ante Rempublicam*, quàm verò distingvo in *æqualitatem* 1. *libertatis*. 2. *dignitatis*, 3. *potestatis*, 4. denique *jurium*. Ex his prima & ultima species manserunt, nisi quòd nonnunquam à principe, acquisitâ potestate legislatoriâ, fuerint limitatæ. Sed *æqualitas dignitatis & potestatis* planè sublata, & quidem *ambæ in principem collatæ sunt*. Qui cum nonnullis iterum ambas participavit, ita ut aliquibus *particulam* suæ potestatis & dignitatis *simul* concesserit, qui propriè demum Vasalli ejus appellati sunt, alii verò *particulam solius* dignitatis tantùm acceperint, quâ digniores essent alii. Indè vulgaris distinctio inter *civès nobiles & ignobiles*, ubi nobilium potro certus ordo est, nimirum *Comitum, Baronum & nobilium*

strictè sic dictorum &c. quales determinationes jus naturæ nostrum ignorat, quia immediatè dependent ab arbitrio alicujus principis, & consequenter secundùm varietatem Rerumpublicarum mirum in modum variant. Interim de dignitatibus nostræ imperii videbis suò locò in jure publico.

29. Ex dignitate oritur *existimatio* & huic opposita *infamia*. *Existimatio* est valor personæ secundum ejus dignitatem à Principe ipsi impositam, *infamia* verò est amissio dignitatis.

CAP. XXIII.

De qualitate & quantitate Reipublica.

I.

Proximum nunc est, ut ad *naturam* Reipublicæ paulò propius accedamus, ubi antea qualitas ejus paucissimis discutienda. *Qualitas* autem Reipublicæ consistit in ejus *formâ*. Ubi ante omnia in questione est, *ex quò fundamentò forma sit perenda?* Nani nisi circa tale præsuppositum pugnaremus, frustrâ de futurò ordine quæreremus, & quasi ὄστρον πρὸς ὄστρον committeremus. Ut verò questionem paucis satisfaciamus, brevibus saltem dicimus, *semper formas Rerumpublicarum sumendas esse à potestate à populò in majestatem collatâ*. Sicuti enim nota Reipublicæ est potestas, ita & ipsa potestas nota est formæ Rerumpublicarum. Quæ ratione

ego illas Rerumpublicarum divisiones, quas formales appellant alii, tanquam spurias divisiones, & ad solam materiam respicientes, statim excludo, quæcum nostrâ regulâ reciprocari nequeunt.

2. Jàm autem constat, vel in majestatem à populo circa liberè exercendos suos actus potestatem esse collatam, vel saltem eam aliquò certò modo esse restrictam, inde statim spontè sua fluit divisio in Rempublicam absolutam & limitatam.

3. *Respublica absoluta est, quando illa persona, qua habet Majestatem, ex proprio judicio, secundùm presentes rerum conjunctiones Rempublicam & cum eâ, voluntates & vires Civium dirigit, absq; lege vel statusò aliquâ prescriptò; Vel, ut adhuc clarius dicam, illa est Respublica absoluta, ubi principi regalia non sunt adempta, de quibus cap. 25. Inde non officiunt huic absolute potestati illæ leges, quæ respiciunt saltem ad amorem in subditos, vel alia per se clara, quia ad hæc omnia princeps naturaliter absque legibus fundamentalibus obligatus est. Et quoniam ita plena & incircumscripcta potestas apud ejusmodi principem residet, consequens est, ut nunquam potestate suâ abuti possit, ita ut finem illum, ad quem implendum Rempublicæ præpositus est, vel invertat vel planè intermittat. Quò pacto ex abusu potestatis absoluta evadit Tyrannia, quæ sefe vel occultè exerit, quando sub externò prætextu salutis publicæ, periculosa Rempublicæ intentio dissimulatur. Vel demum planè aperte cognoscitur, ubi publicè incommodum, detrimentum, avaritiam atque crudelitatem tyrannus proficitur. Cave ta-*

mea

men per nostram Tyrannidem eam intelligas, per quam olim Poëtae & Oratores illos principes delineare solebant, qui sordidè & omnibus vitiis pollutà vivebant, optimè tamen imperabant. Neque cum nostrà, seu *politica* tyrannide, confunde *Regna Despotica*, quibus bonus Tyrannus præest, nam apud Barbaros pterosque & legibus quandoque receptum est, principem suos subditos tanquam mancipia & servos habere posse. Qualis forma regiminis illis non *iniqua* sed *laudabilis* potius habetur, qui genis horum hominum penitus noscunt, illi enim non negabunt, quòd simul per tale regimen salus Reipublicæ obtineri possit.

4. *Reipublica limitata vel restricta est, quando persona, qua Majestatem habet, circa administrationem ad certas leges est restricta, vel cui Regalia vel pars Regalium adepta sunt.* Illæ verò leges planè aliam habent faciem, ac leges aliæ, quia hæc magis *pacta* sunt, & ab aliis distinctionis gratià appellantur *leges fundamentales*. Isti verò, qui illas simul interpretantur, dicuntur *status* vel *ordines* vel *Optimates* Reipublicæ, utpote in quos à populo ista potestas etiam est collata.

5. Atque hæc sunt duæ istæ species Reipublicæ *formaliter* consideratæ, ubi tamen quandoque accidit, non omnia ità accuratè in unà vel alterà Republicà instituta esse: ut statim primò intuitu vel *absolutè* vel *limitatè* appellari possit, quia nonnulla interveniunt, quæ talem dispositionem planè invertent videntur: quò pacto resultat alia distinctio Reipublicarum in *Regulares* & *Irregulares*. Et

quidem regularis est, in quâ in solum Principem à populò potestas vel absoluta vel limitata collata est. Sed è contrariò irregularis est, in quâ potestas Republica non ita regularitur deprehenditur. Et illa iterum vel mixta dicitur, vel *systema Civitatum seu fœderatorum*.

6. *Respublica mixta* est, quando aut publicâ lege aut consuetudine legitimâ potestas Republica partim residet apud principem, partim apud ordines vel status Republica, inde causa hujus irregularis regiminis non est morbus aut vitium aliquod administrationis, sed ipsa pacta fundamentalia. Divisio verò potestatis vel aequaliter vel inaequaliter instituta est. Et inaequaliter quidem, quandò vel princeps præferitur adhuc statibus, vel status præferuntur principi, contra verò aequaliter, si circa eam utriqve, tam Princeps quàm status æquali modò concurrunt.

7. Ipsa autem *Respublica mixta* adhuc vel absoluta est vel limitata. Fieri enim potest, à populò vel potestatem absolutam vel restrictam in principem & status simul esse collatam. Quò modò specialiter *Respublica mixta absoluta* dicitur, ubi princeps cum statibus absolutam habet potestatem, & deinde mixtè-limitata, ubi in principem & status restricta potestas collata est. Ubi etiam quandoque in ejusmodi formâ accidit, ut una pars observet leges, altera militiam, una pecuniam, altera aliud quoddam. Quandoque verò Rempublicam administrant simul.

8. *Systema fœderatorum* constat ex multis Rebus publicis, præcipuè in istum finem, ut ipsarum vi-

res pro unius viribus habeantur. Tale systema ab alijs etiam non malè *corpus gentium* adpellatur. Quoad istud verò breviter hoc simul notandum venit, quòd in ejusmodi fœdere vel tantùm respiciatur ad mutuam vel defensionem vel offensionem (nam alias parva ista corpora facili negotiò disjuncta devorarentur) reservatò regali, ut *justitia* interna ex propriò institutò observetur, vel quòd simul hoc regale in totò systemate ex urò institutò exerceatur. Quò pactò, si aliquid de tali systemate dicendum erit, ipsum fœdus fundamentale inspiciendum est. Interim postulat simul necessitas, ut in Republicâ systematicâ vel *communis Senatus* vel *unus aliquis* constituatur, qui à reliquis in mandatò habeat, quomodò res expediendæ sint. Statim simul fluit inde, quòd tale systema nunquam numerandum sit inter Respublicas *absolutas*, quia *Senatus* jussa duntaxat exequitur, & ità quasi pro instrumentò systematis habetur. Quòd simul causa est, illud systema nec inter Respublicas *regulares*, nec *mixtas* referri posse, quia dicta ægrè huc applicari possunt.

9. Spectant huc duæ distinctiones, quarum prima est inter Respublicas *simplices* & *compositas*, ubi simplex talis est forma Reipublicæ, ubi unum tantùm corpus adest, *composita* verò, si plura diversa corpora sunt unita. Quâ ratione Republica *composita* est Systematis fœderatorum Synonymum. Alterò modò Republicæ sunt vel *simplices* vel *mixte*, quarum priores sunt illæ ipsæ, quas appellavi regulares, posteriores verò, quas irregulares nominavi.

10. Quando nunc quaestio instituenda est, quod genus *Reipublica* alteri sit preferendum, tunc non commodius facio, quam si duplicem reddo respon- sionem. Prima ex sola ratione vel respicit ad utili- tatem *subjectorum* vel *Imperantium*. Si subje- ctorum non possum non *Reipublicas limitatas* preferre absolutis, quia ibi potestas abso- luta in commodum Civium per leges fundamen- tales sanò modò est restricta, ita ut princeps non pro- hibita illos circumagere possit. Si *imperantium*, tunc potestas absoluta superat limitatam, quia sic princeps liberrimam habet dispositionem, volun- tatem quamcunque exequendi. Imò si tam impe- rantium quam parentium utilitatem simul, quoad securitatem externam considerare volumus, iterum obtinet *Reipublica absoluta*, quia tunc, si occasio commodi alicujus adest, non expectandum est, priusquam status consenserint. Quando verò *in- clinationes* hominum producimus, tunc sanè ista forma praevalet, quae *genio* civium magis congruit, illud autem videmus ex eà formâ, sub quâ prae alterâ beatè & tranquillè vixerunt homines.

11. Sufficiant ista de qualitate *Reipublicae*, progre- diendum nunc est ad ejus *quantitatem*, quae duplici ratione instituenda est, illam enim vel multitudo seu *numerus imperantium* gignit vel *parentium*, & ho- rum quidem non juxta numerum individuorum, ita, ut determinetur, quot personae parentes ad ali- quam *Reipublicam* constituendam requirantur, quia per se personae, undique sparsae, talem statum nunquam generant, sed respicitur tantum ad nume- rum *communitatum*, quas individua ista inhabitant.

Iste numerus autem in eò consistit, quòd Respublica partim *ex multis communitatibus* constet, partim *ex unâ tantùm* sit composita. Nam ab initio Rerum-publicarum non aliqua semper, sed quandoque multæ ejusmodi communitates ad Rempublicam aliquam condendam consensere. Quod ultimum genus hoc peculiare habet, quòd in vicem summæ potestatis, alia digna subjecta, in illis locis, ubi Majestas præsens esse nequit, constituentur, quæ ex certò caractere analogiam potestatis præbeant, & in jure dicendò, ab ipsâ potestate concessam habeant autoritatem, qualia unò vocabulò appellantur *Magistratus* vel *Ministri* potestatis.

12. Quò pacto nunc non inutiliter quæritur: *que quantitas Reipublicæ præ alterâ, hominibus, in eâ viventibus, sit utilior atq; commodior?* Quam tali modò commodè decidimus, distingvendò nimirum inter duos modos, quî ex *salute Reipublicæ* cap, præced. §. 15. fluebant. Quando enim *administrationem justitiæ* contemplamur, tunc Respublica illa prævalet, quæ ex unâ saltem vel paucissimis Communitatibus composita est, quia hòc respectu partibus immediatè ab ipsâ potestate, & citius quoque judicatur, quod alias, si communitas una à sede principali latè patet, majori cum impedimentò peragitur. Accedit quandoque Magistratuum in decidendis controversiis favor, quò uni parti præ alterâ sunt addicti, quem & non rarò donis vel promissionibus aliis sibi procurare possuat homines. Sed si *defensionem* vel *offensionem* producimus, absque dubiò illa Respublica obtinet, quæ securitatem inter-

natam

nam cum fortissimò successu contra alios stabilire præstat, si enim illud efficit, non aliter quàm ex multijs iisque florentissimis Communitatibus erit composita.

13. Deinde hoc insuper notandum venit, quòd non semper specialiter Civitates ad Rempublicam constituendam confluere debeant, sed *Vicus etiam sufficiat*, quia & tanta multitudo hominum istum inhabitare potest, quàm Civitatem. Verùm dicis: sic non satisfacis §. 15. Cap. præced. ubi ad civitatem munimenta requisivisti, vico verò nulla auxilia defensionis adscripsisti, quâ ratione *defensio & offensio* in Republicâ, è tali vicò exorta, prorsus exulabit? Ego ità. *Offendere* possunt ibi alios incolæ, licèt ubique aditus sit obvius, imò & ibi *defensio* commodè suscipienda est, si in vicò dantur viri fortes, isti enim ad robustam defensionem præ munitis adhuc requiruntur.

14. Ex istâ quantitate scit *distinctio una materialis* Rerumpublicarum in *dividuas*, quæ ex multis Communitatibus, & consequenter etiam Regionibus, Provinciis, vel Regnis constant, quas tamen cum Systemate aliquò non confundere debes, & *individuas*, quæ unicam saltem civitatem vel unicum Vicum complectuntur.

15. Altera *quantitas* componitur ex *numero Imperantium*, quandò videlicet non unus semper, sed & plures quandoque munus principis obeunt. Ubi antè omnia præoccupare debeo, *nihil obesse dicendis*, an potestas sit *absoluta vel limitata*, utraq; enim *formarum species* patiuntur *vel unum vel duo*
vel

vel plura subiecta gubernantia. Nam duo etiam & tres tam æquè Reipublicæ alicui absolutæ præesse possunt, ac potest unus. Cujus assertionis tot in promptu habeo testimonia, quot mihi opus erunt ad-versus eos, qui illam negare aggrediuntur.

16. Ex his generantur duæ divisiones materiales, una, quæ locum habet in Republicâ *absolutâ*, altera, quæ in *limitatâ*. Priori modò distingvo Rempublicam in *Monarchicam* & *Polyarchicam*. *Monarchia* est Respublica absoluta, cui unus imperans præest, *Polyarchia*, cui plures præsumt. His opponitur *Anarchia*, quando quilibet secundum proprium iudicium vivit. An talis detur? certè dubito.

17. Non tamen confundere debes hanc Monarchiam politicam cum *Monarchia historica*, quam discute præsens institutum non est, sufficiat scire, quòd Monarchia præsens non sit. Sed quoad nostram iterum non prætereundum est, stylò etiam politicò eam simul exprimi posse, prout *impusatio* inter gentes postulat, vel per *suprematum* vel per *regnum* vel per *impenium*. Non tamen, ac si ista vocabula monarchicum statum semper designare deberent, quia & quandoque accidit, in regnò vel imperiò simul polyarchiam obtinere posse, sufficiat tamen, ista vocabula id determinare, quod plerumque fit.

18. In Republicâ *limitatâ* divisio materialis est, quòd ea sit vel *Monocratica*, cui unus vel *Polycratica*, cui plures præsumt. Ex istâ verò pluralitate oritur partim *Aristocrasia*, quando optimates vel nobiles,

biles, partim *Democratia*, quando populus universus imperat. In *Aristocratia* tantum optimates jus suffragii habent, sed in *Democratia* competit hoc omni ex populò. Deinde *Aristocratia* seorsim opponitur *Oligarchia*, quando nobiles vitiosè statui præsumunt, & *Democratia* contrariatur *Ochlocratia*, quando hinc res malè observantur.

19. Restaret *materiale* Reipublicæ mixtæ & Systematis foederatorum, quibus tamen nos, propter earum irregularitatem, certa nomina ex dictis dare nequimus, neque enim justè unum, neque justè plura individua imperantia fingere possumus, nisi specialiter talis forma nobis proponatur, sic enim remanebit quidem irregularitas, sed quandoque ab eà materià sortietur prædicatum, cum quâ præalterà convenit.

20. Si nunc de utilitate unius Reipublicæ præalterà quarimus, in genere ex s. to. dicta repeto, addo verò hinc, quod *Monarchia Polyarchia & Monocrasia Polycratia* indistinctè præferendæ sint, quia quandoque accidere potest, ut inter imperantes dissensus, & cum isto in Republicâ maximum malum oriri possit. Deinde *Democratia* anteponitur *Aristocratia*, quia populus, si regimen habet, quotidie tumultus, inscius, tales statui officere posse, concitat, quod in *Aristocratia*, ubi nobiliores & consequenter etiam prudentiores gubernant, non ita metuendum est.

21. Equidem disconveniunt mecum alii in locandis divisionibus Rerumpublicarum, semper enim incipiunt, ubi ego desino, istud verò quandoque planè

ne omittant, quod principium meum erat. Illi enim, qui in solis divisionibus materialibus acquieverunt, mirum in modum sese cruciarunt, quod prædicatio hic vel iste status, cui præ altero favebant, (qui revera tamen cum terminò disconveniebat) asficiendus sit, inde tot abstractiones, limitationes atque distinctiones exorta sunt, quas omnes recensere, ne calamò quidem dignum est. Breviter, non reputabant secum, qualis differentia sit inter duas quæstiones, qualis? vel quanta? sit Respublica, quarum primam semper nostræ ultimæ inesse existimant. Isti verò, qui alias adhuc divisiones adjunxere, obliti tamen hæc parte vera dubitandi principia, divisiones materiales adhuc inter formales collocarunt, quò factum est, ut deinde nesciverint, vel sese explicare noluerint, quomodo ex talibus divisionibus, malè collocatis, Respublica nominanda sit. Nos itaque securam ambulantes viam, *perunt circa divisiones materiales*, si formaliter procedimus, *soliciti sumus, præcipue quòd sciamus, neq; istas neq; illas fundamentum esse, quòd Respublica una alteram præcedat*, confert Cap. 27. §. 15. seqq. Sic præfuso evadunt apud nos inutiles, præter alias, hæc duæ quæstiones, circa quas tamen acriter inter se disputarunt Viri eruditi. Quarum prima est: *An deat Monarcha temporarius?* Quam utriq; affirmamus, licet ad annum saltem talis homo statui absoluto præsit. Sic tu ipse judica, an Monarcha fuerit Dictator Romanus. Altera est, *an ille sit princeps absolutus, qui habet potestatem restrictam.* Nos negamus, quia impossibile est idem simul esse

& non esse. Isti verò, qui quæstionem proposuerunt, seducti sunt ab istò præsuppositò, quasi Monarchia, exclusâ Polyarchiâ, sit sola Respublica absoluta.

22. Sed dicis: Sic video, à te tres notabiles species Rerumpublicarum esse omissas? nimirum 1. *Rempublicam universalem*. 2. *Politiam* & 3. *Rempublicam liberam*. Ego ita: *Respublica universalis* est Ens, quod non est, nec esse potest, ergo est *Ens*, ut alii appellant, *ridiculum*, vide enim, quæ dixi Cap. 22. §. 12. & 13. Scio equidem, nonnullos scriptores clamare de ejusmodi terriculamentò futuræ Reipublicæ universalis, sed isti nihil aliud effecerunt, quàm quod levibus hominibus metum incusserint, à Sanioribus verò usque adhuc vapulent & rideantur. Deinde *Politia* significat quidem Rempublicam, non tamen aliquam in specie, sed omnem statum, quem tibi proponis, sic est potius Reipublicæ, in genere sic dictæ, synonymum. Postea verò *Respublica libera*, quatenus per eam intelligis statum sine regimine, tum demum expectabitur, quando incipiet Respublica universalis, vel potius, quando principes omnes erunt mortui. Si autem per eam genus aliquod ex præcedentibus intelligis, mallem, te ita loqui, ut verba tua aliquid significant, nam & limitatæ, quas tu fortè per Rempublicam liberam intelligis, etiam sunt regimini subjectæ. An verò saltem propterea liberæ appellandæ sint, quòd ibi major obtineat libertas Civium, quàm in Rebuspublicis absolutis, iterum non video, quia tunc talis terminus neque aptus neque adequatus est.

est. Vera causa hujus erroris est, quòd Domini nostri Politici confuderint disciplinam suam cum disciplinà alià. Nam apud nos in Republicà Germanicà tales dantur liberæ Civitates, *Kaiserliche freye Reichsstädte* / à quibus, quia sunt vel Democratiæ vel Aristocratiæ, statim concluderunt ad alias extra forum Germaniæ, quæ ejusdem farinae sunt. Atque sic notionem Juris publici usurparunt ut notionem politicam.

CAP. XXIV.

*De Affectionibus
Reipublica.*

R

SEquuntur affectiones Reipublicæ, quæ vel à *qualitate* vel à *quantitate* ejus pullulant. Ubi commodè quæstiones instituendæ sunt secundùm ejus
 1. *Originem.* 2. *Mutationem.* 3. *Modum Regiminis,* & denique 4. *Interitum.* Sed nè cogites, nos hæc aliquas simul leges tradere velle, hoc enim institutum spectat ad duo capita sequentia. Neque repetimus etiam ea, quæ antea de *causâ* originis differuimus. Sed subsistemus saltem in talibus quæstionibus, quæ solam *qualitatem* & *quantitatem* respicient.

1. Quod itaque *Originem* attinet, quæstio jam est: *an in constituenda Republica primariò de qualitate, an de quantitate aliquâ convenire debeat populus.*

pulus. Nos qualitatem ponimus, nam si populus concludit ad constituendum quendam statum, *naturalius* æquè ac *methodicè* planè factum est, quando inter se conveniunt homines de formâ prius eligendâ. Et licet jam aliquem vel plures posuissent, qui futuri principes esse deberent, non tamen isti talem characterem sortiuntur, priusquam potestas in illos collata sit. Quomodò enim conferre poterunt potestatem, cum potestate Majestatem, & ita erigere Rempublicam, nisi antea inter se convenissent de qualitate hujus potestatis. Posses indè regere, *non semper apud populum esse, ut qualitatem majestatis conferat.* Ego verò ex naturali dispositione utique per superius dicta hanc libertatem populo adscribo, utpote ex quâ decisionem depromsi. Quòd si verò populus hanc libertatem in Majestatem contulisset, tunc sanè pacta legitima nunc derogant dispositioni naturali. Nihilominus tamen, cum oriretur Respublica, hæc libertas adhuc apud populum erat.

3. Sed nec Occasione *quantitatis* in specie hoc prætereundum est, populum in instituendò principe simul constituisse, ut vel post hunc alius eligendus sit, vel illi alter sine electione succedat. Indè venit distinctio inter Rempublicam *Electivam* & *Successivam*, ubi in *Electivâ* potestas eligendi *regulariter* est penes populum, *confer s. s.* vel apud illos, qui ad talem solennem actum sepositi sunt; in *Successivâ* verò sequitur ille ex pacto populi vel tacitò vel expressò, qui antecessori proximior erat gradu. Ità enim incommodis prævenire voluerunt, quæ speranda

randa fuissent, si arbitrium successionis fuisset vel penes *Principem* vel penes *Populum*. Quando autem ipsam hanc distinctionem paulò pressius adspicimus, *arbitrium populi* non facit regnum successivum, sed electivum potiùs. Si enim ex hoc fundamentò filius principis succedit, *Reipublica* non evadit successiva, sed tam diu durabit potestas eligendi, quamdiu ista populo non adempta est. Quanquam & aliò modò ista distinctio ab alijs explicetur, quæ tunc fundamentum habet in distinctione regni patrimonialis vel usufructuarii. Si autem arbitrium est *penes principem*, tunc illi ab intestato ex dictis Cap. 14. §. 45. succedunt *liberi*, his deficientibus, succedunt alii ex Propinquis ex d. l. §. 41. ad 44. Sed quando proximus successor *per testamentum* præteritus est, regulariter per jam dicta talis voluntas obtinere nequit, nisi populus simul consentiat, quia hoc contra naturam regni successivi esset. Limitamus tamen regulam in illò casu, ubi plena potestas *alienandi Reipublicam* in principem specialiter collata est. Sic enim populus tacitè consentire debet, quod accidit in *Reipublica Patrimoniali*.

4. Sed videamus nunc, qualem ista distinctio *Grotij* inter *Reipublicam patrimonialem* & *usufructuariam* usum habeat? *Patrimonialem* appellat, ubi potestas alienandi regnum, idque pro lubitu dividendi, in principem collata est. *Usufructuariam* verò, si hoc princeps facere nequit. Hiæ antè omnes defensores hujus distinctionis mihi concedere debent, quòd talem potestatem (regnum, quando luberet, alienandi, tanquam modum aliquem inor-

dinatum, & ex quò facilè detrimentum Reipublicæ sequeretur) dispositio naturalis immediate secum non portet, sed soli pacto speciali relinquat. Ex quò tandem sequitur, quòd illa non sit pars Regalium, utpote quæ naturaliter Majestati insunt, & per pacta in *formâ limitatâ* principi auferuntur, confer Cap. 25. §. 2. Quia itaque speciale beneficium est, non tollit *formam absolutam*, si deest. Indè, ut sensum meum brevibus explicem, valet regula: *Tandiu Respublica manet Usufructuaria, quamdiu per speciale pactum non probatur patrimonialis.* Atque extra hanc regulam nullum alium usum distinctionis reperio.

5. Restat adhuc aliqua limitatio inquit Reipublicæ *electiva*, nam vel populus eligere potest, quem modò vult, & tunc dicitur *Electio libera*, vel ex pacto aliquò præcedente se ipsum obligavit ad eligendum quendam ex certâ regione, familiâ, ex unico sexu, exclusis foeminis, & vel cum requisitâ determinatione annorum vel non, ubi *electio restricta* appellatur.